ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
DIRETORIA GERAL

PROTOCOED
-
Processo n.°_(Q 99 / 94 de__ 07 de junho de 1994
Interessado: Executivo Municipal
Localidade: Bento Goncalves
Asgsunto: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER DIARIAS A SERVIDORA YVONNE MARIA
DREHER.
Projeto-de-Lei n? 039/94 de 07 de junho de 1994

ComissOes de: Constituicao e Justica; Financas e Orcamento

Arquivado em:

Secretario Geral
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n? 193-94/GAB Bento Goncalves, 07 de junho de 1994.

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

093/94

Senhon Presidente: PROTOCOLO

Com satisfacdo cumprimentamos Vossa Excelencia
e 04 demais integrantes do Poder Legislativo, oportunidade em que
encaminhamos para a devida analise e deliberacao o Projeto-de-Lel
de n9 39/94, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER DIARIAS A
SERVIDORA YVONNE MARIA DREHER.

0 encaminhamento do Projeto-de-Lel justigica-
se em nazao de se originan a hespectiva autorizacao Legisfativa,
uma vez Que nao ha previsao de diarias quando ocormrem viagens ao
exterion, como ¢ 0 presente caso.

E impontante salientar que o Executivo Munici-
pal preocupado em divulgar um dos seus elLementos de desenvolvdi-
mento economico da cidade, que ¢ o twwismo, envia uma reprebden-
tante para participar em conjunto com outnos municipios da  re-
gido, num programa especifico elaborado pela Companhia Riogran-
dense de Tunismo - CRTUr. A pa}u&éa&pag&o do Municipio e de funda
mental importancia, na medida que este encontro promovera a di-

- vulgacao do tweismo Local e regionak para as princLpais agencias

de viagens da America Latina. /

Exmo. Sn.

Vern. Tvar Leopoldo Castagnetti

M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadones
Nesta




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES:

GABINETE DO PREFEITO

Pelas razoes aqui elencadas € que reiteramos a
devida apreciacao Legislativa, que oportunizara divulgar o Muni-
clpio de Bento Goncakves para 04 principais paises do Mercosul.

Considerando que a data estabelecida para a
viagem ocorrena no proximo dia 14 de funho de 1994,  nreiteramos

aos nobres parlamentares municipais a analise e deliberacdo  da
materia em questdo em negime de urgencia.

Contando com a aquiescencia de Vossa Excelen-
cia e dos nobres Verneadones, neiteramos a nossa estima.

Condiatls Saudagoes,

it

er Bertuol
Pregeito Municipal de Bento Goncalves
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APROVADO

VOTACAO: _(/nica (¥U)

08, Uraminhidaoly
SALA DAS SESSOES, %)\ 06 94 .

DATA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Y\
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVE &5,
GABINETE DO PREFEITO C vereadm \P}? ente

\
PROJETO DE LEI N° 39, DE 07 DE JUNHO DE l994>\

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CON
CEDER DIARIAS A SERVIDORA YVONNE
MARTIA DREHER.

AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de Ben
to Gongalves,
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - £ o Poder Executivo autorizado a

conceder diarias a servidora YVON-

NE MARIA DREHER, Coordenadora de Administragdo e Planejamento da
Secretaria Municipal de Turismo, no valor total de 393,97 URVs
(trezentos e noventa e trés virgula noventa e sete unidades reais
de valor), para cobrir despesas de transporte, hospedagem e ali-
mentacdo, em viagem a Buenos Aires e Montivideo, entre os dias
14 e 18 de junho de 1994, para divulgacdo de eventos municipais,

que integram o Calendario de Eventos.

Art. 29 - A despesa resultante desta lei cor
rera a conta de recursos do orca-

mento vigente, na seguinte unidade orcamentaria:

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
1301.03070212.074 - Manutengao da Secretaria Municipal de Turismo
B lstlls ] =R Pessoal TCIvala . s tcee o swes s 5o o e elie wwime wpee e CR Sl DreEAN D 3

Art. 39 - Esta lei entra em vigor na data de

sua publicacao.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Art. 490 - Revogam-se as disposigdes em contra

rio.

GABINETE - DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON
CALVES, aos sete dias do més de junho de mil novecentos e noventa

‘e quatro.

QZ&JOSE BERTUOL

Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
PARECER 93/94

Processo 099/%94

B Sr.,Presidente encaminha a esta AJU, para pa
recer, projeto do executivo que " Autoriza o poder executivo a

conceder diarias a servidora YVONE MARIA DREHER",

0 presente projeto e prejudicado quanto ao
parecer uma vez gue nzo existem documentos acostados ac projeto
em discussao, para se verificar se as diarias sao compatfveis s
com 0s gastos,

Desta forma, fica o executivo com a responsa=-
bilidade de fiscalizacao dos gastos, devendo em ora oportuna !
responder junto ac TCE, caso se constate irregularidads,

Do ponto de vista legal nada a opor.

A *
S.MsJs 8 G parecer,

Bento Gongalves 07 de junho de 1994,

Bel

Bel,

Bel,

Idalino de




A COMISSAO FLS N.o
SALA FERNAMNDO FERRARI - EM
.WQ§y"416/4321
g
Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2: 099/94 ASSUNTO: Autoriza o- Poder Executivo a conce-
der diarias a Servidora YVONNE MARIA
AUTOR;: DREHER.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados,membros da Co-
missao de Constituigdao e Justiga, apos analisarem o Processo
099/94 ,AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER DIARIAS A SERVI
DORA YVONNE MARIA DREHER, considerando seus aspectos legais e

sua técnica legislativa sdo de parecer favoravel a sua apro-
vagao.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI,aos
sete dias do més de junho de mil novecentos e noventa e quatro.

EREADOR MAU ANTONIO VILLA
PRES

VEREADORéybé
MEMBF
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A COMISSAO %;LQMQS& FLS N.°

" SALA FOCRNANDO FERRARI - EM

Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°:099/94 ASSUNTO: pytoriza o Poder Executivo a conce-

der diarias a Servidora YVONNE MARIA
AUTOR: DREHER.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros da
Comissdao Técnica Permanente de Financas e Orgamento, apOs procederem
a analise do processo n? 099/94, que Autoriza o Poder Executivo Muni
cipal a conceder diarias a Servidora Yvone Maria Dreher, sao de pare

cer favoravel a sua aprovacgao.

Sala das SessOes, 07 de,junho de 1994.

=
Vereador ! LU&% A MAJOLA

Membro




PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria de Turismo

RELATORTIO

WORKSHOP DO PRATA

O WORKSHOP DO PRATA é um encontro de Empresarios, Agentes de Via-
gem, Companhias e Secretarias de Turismo que tem como objetivo divul-
gar suas potencialidades através do contato direto com um publico se-
leto.

A Secretaria Municipal de Turismo de Bento Gongcalves, a convite
da CRTUR - Companhia Rio-Grandense de Turismo e ciente da importancia
deste evento esteve, de 14 a 18 de junho, participando desse encontro
que ocorreu nas capitais da Argentina e do Uruguai.

A organizacao do evento esteve a cargo da CTI SUL - ComisS3o de
Turismo Integrado pela Regido Sul e foi promovida pelo SEBRAE il CEREUR
e EMBRATUR a um custo de US$ 40.000.

Foram convidados os estados do Mato Grosso do Sul, Parana, .Santa
Catarina e Rio Grande do Sul, que esteve representado pelo Alfred Ho-
tel, Umbu Hotel, City Hotel, Socaltur, Expresso Vila, Personal Turismo
Unesul Turismo, Bela Vista Parque Hotel, Steiner Turismo, Praia de Be-
las Shopping, CRTUR e Secretaria de Turismo de Bento Gongalves.

A primeira parte do Workshop aconteceu em Buenos Aires, no ' Saldo
de Convengbes do Sheraton Hotel, e contou com a participacao de aproxi
madamente 800 pessoas, entre eles Agentes e Operadores de Viagem, Esco
las de Guias, Secretarios de Turismo e Cultura, Diretores de Companhi-
as Aéreas, Embaixadores e Imprensa local.

O evento acontecia das 10:00 as 19:00 ininterruptamente, e o con-
tato com os participantes era mantido direto e individualmente , uma
vez que cada um dos representantes de um 6rgao tinha a sua disposicao
um bureau.

ApOs, a comissdao seguiu para o Uruguai, ao Vitdria Plazza Hotel,
onde ocorreu a segunda parte do evento, contando com a participacdo de
500 convidados e 200 participantes.

Durante o evento, divulgou-se o municipio de Bento Gongalves e
seus principais eventos, o0s quais despertaram o interesse de Operado-
res de Turismo e Agentes de Viagem.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Foram distribuidos materiais informativos de nossa cidade e apanha
dos os que nos interessavam.

Certos de que a participacdo da cidade de Bento Goncalves no WORK -
SHOP DO PRATA, pPor intermédio da Secretaria Municipal de Turismo iFoi
de grande valia ao turismo local, agradecemos a possibilidade que nos

foi proporcionada.

Bento Goncalves, 22 de junho de 1994

/WM fhoe L

NNE MARIA DREHER
Coordenadora e Adpipistradora de
Planejamento da Secretaria de Turismo
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